

**COMUNICATO STAMPA**

**PREMAFIN HP approva il progetto di bilancio al 31 dicembre 2008:**

- **L'utile consolidato è pari a 6,6 milioni di Euro (139,1 milioni di Euro nel 2007) - patrimonio netto consolidato pari a 678,8 milioni di Euro (923,3 milioni di Euro nel 2007);**
- **Raccolta premi complessiva del Gruppo pari a 11.506,4 milioni di Euro ( 11.882,3 al 31 dicembre 2007);**
- **Utile d'esercizio della Capogruppo a 3,2 milioni di Euro (27,6 milioni di Euro nel 2007) dovuto essenzialmente al minor dividendo unitario della controllata Fondiaria-SAI S.p.A. passato da 1,1 € a 0,7 € - patrimonio netto civilistico pari a 688,4 milioni di Euro (691,3 milioni di Euro nel 2007);**
- **Migliora il rapporto debiti/mezzi propri della Capogruppo che scende a 0,46 dallo 0,48 dell'esercizio precedente;**

\* \* \*

Il Consiglio di Amministrazione della Premafin Finanziaria – S.p.A. Holding di Partecipazioni, riunitosi oggi a Milano, ha approvato il progetto di bilancio al 31 dicembre 2008 ed il bilancio consolidato alla medesima data.

**BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2008**

Il risultato di Gruppo del 2008 è di 6,6 milioni di Euro, rispetto ai 139,1 milioni di Euro del 2007.

I premi del lavoro diretto ed indiretto ammontano a 11.506,4 milioni di Euro con un decremento del 3,2% rispetto all'esercizio precedente. Nel lavoro diretto la raccolta premi si è attestata 11.494,1 milioni di Euro (di cui 7.287,6 milioni di Euro relativi ai Rami Danni, con un calo dello 0,3%, e 4.206,5 milioni di Euro relativi ai Rami Vita, con un calo del 7,7%).

Il volume degli investimenti raggiunge i 33,4 miliardi di Euro, contro i 38,0 miliardi di Euro dello scorso esercizio.

Il Combined Ratio dell'esercizio 2008 risulta pari al 98,6% contro il 94,8% del precedente esercizio. Il Loss Ratio, che si è attestato a 74,4% per cui in crescita di 4 punti percentuali rispetto all'esercizio precedente, è conseguenza, come già ricordato, sia della fase congiunturale difficile sia della politica di riservazione particolarmente prudente che è stata adottata con riferimento soprattutto ai sinistri di esercizi precedenti. Da un punto di vista strettamente industriale il

**PREMAFIN FINANZIARIA – S.p.A. HOLDING DI PARTECIPAZIONI**

Sede Legale: Via Guido d'Arezzo 2 – 00198 Roma – Tel. 06.8412627 – Fax 06.8412631 – Sede Secondaria: Via Daniele Manin 37 – 20121 Milano – Tel. 02.667041 – Fax 02.66704832  
Cap. Soc. €410.340.220 int. vers. – N. Registro Imprese e Codice Fiscale 07416030588 – Partita IVA 01770971008 – R.E.A. n. 611016 – Banca d'Italia Art. 113 T.U.B. 4021

Combined Ratio Operativo passa dal 92,1% al 96,1%, con un Expense Ratio che si attesta al 21,7% allineato al dato 2007.

### **BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2008**

L'esercizio 2008 chiude con un utile pari a 3,2 milioni di Euro, rispetto all'utile di 27,6 milioni di Euro dell'esercizio 2007. La diminuzione del risultato dipende in larga misura da minori proventi Fondiaria-Sai contrattisi per €mil. 17,5 a seguito del dividendo unitario Fondiaria-SAI passato da 1,1 Euro per azione a 0,7. Circostanza questa solo parzialmente compensata da maggiori dividendi netti da altre controllate per €mil. 5,0. Sul risultato gravano inoltre la svalutazione per €mil. 2,8 del titolo Milano Assicurazioni, iscritto nel circolante, e il differenziale negativo di €mil. 5,0 riguardante l'Equity Swap stipulato sul finire dell'esercizio su n. azioni 3.473.628 Fondiaria-SAI.

L'indebitamento finanziario netto passa da 334,2 milioni di Euro al 31 dicembre 2007 a 314,9 milioni di Euro del 31 dicembre 2008 ed il rapporto debito/mezzi propri migliora passando da 0,48 del 31 dicembre 2007 allo 0,46 del 31 dicembre 2008.

La partecipazione diretta in Fondiaria - SAI S.p.A. sconta gli effetti della fase congiunturale in atto, dando luogo a minusvalenze latenti per circa €mil. 296 rispetto alle plusvalenze latenti del 2007 pari a €mil 412. Si ritiene che questa flessione, anche alla luce della consistenza e delle caratteristiche del patrimonio netto consolidato del Gruppo Fondiaria Sai nonché delle sue prospettive di redditività, non rifletta una perdita durevole di valore.

### **PROPOSTE ALL'ASSEMBLEA**

Il Consiglio di Amministrazione ha approvato il progetto di bilancio al 31 dicembre 2008 che chiude con un utile di 3.209.383,60 Euro e, tenuto conto della fase congiunturale e dei risultati conseguiti, ha formulato la seguente proposta da sottoporre all'Assemblea ordinaria, già convocata per il 27 aprile 2009 in prima convocazione ed occorrendo, il 28 aprile 2009 in seconda convocazione, per la destinazione dell'utile dell'esercizio 2008:

- il 5% pari a 160.469,18 Euro alla Riserva legale;
- il residuo, pari a 3.048.914,42 Euro a nuovo;

Pertanto alla data del 31 dicembre 2008 le riserve diverse da quella legale (ivi incluse quelle derivanti dalla destinazione dell'utile di esercizio, se accolta la presente proposta), assoggettate a vincoli, ammontano a €migl. 199.242,1 non distribuibili ai sensi dell'art. 2426 n. 4.

\* \* \*



Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari Giuseppe Nassi dichiara, ai sensi dell'art. 154 bis, comma 2°, del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato stampa corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

\* \* \*

**Milano, 26 marzo 2009**

All.: Sintesi economiche e patrimoniali al 31 dicembre 2008

Contatti Societari:

Rapporti con gli Azionisti  
Annalisa Romano  
02 66704829

Ufficio Stampa  
Federica Dal Conte  
02 66704324

Carlobruno & Associati S.r.l.  
Claudio Albanese  
02 89055101

**PREMAFIN FINANZIARIA – S.p.A. HOLDING DI PARTECIPAZIONI**

**Sede Legale:** Via Guido d'Arezzo 2 – 00198 Roma – Tel. 06.8412627 – Fax 06.8412631 – **Sede Secondaria:** Via Daniele Manin 37 – 20121 Milano – Tel. 02.667041 – Fax 02.66704832  
Cap. Soc. €410.340.220 int. vers. – N. Registro Imprese e Codice Fiscale 07416030588 – Partita IVA 01770971008 – R.E.A. n. 611016 – Banca d'Italia Art. 113 T.U.B. 4021



GRUPPO LIGRESTI

**PREMAFIN FINANZIARIA S.p.A. Holding di Partecipazioni**  
**ALLEGATO AL COMUNICATO STAMPA DEL 26 MARZO 2009 (\*)**  
(valori espressi in milioni di Euro)

**STATO PATRIMONIALE**

**BILANCIO D'ESERCIZIO**

	<b>al</b>	<b>al</b>	
	<b>31-dic-08</b>	<b>31-dic-07</b>	<b>Var.</b>
Partecipazioni	981,0	983,2	(2,2)
Altre attività immobilizzate	19,4	17,3	2,1
<b>Immobilizzazioni</b>	<b>1.000,4</b>	<b>1.000,5</b>	<b>(0,1)</b>
Altre attività , ratei e risconti	35,2	54,2	(19,0)
<b>Crediti</b>	<b>35,2</b>	<b>54,2</b>	<b>(19,0)</b>
<b>ATTIVO</b>	<b>1.035,6</b>	<b>1.054,7</b>	<b>(19,1)</b>
Capitale sociale	410,3	410,3	0,0
Riserve	274,9	253,4	21,5
Utile dell'esercizio	3,2	27,6	(24,4)
<b>Patrimonio netto</b>	<b>688,4</b>	<b>691,3</b>	<b>(2,9)</b>
<b>Fondi rischi e tfr</b>	<b>27,1</b>	<b>21,6</b>	<b>5,5</b>
<b>Indebitamento netto</b>	<b>314,9</b>	<b>334,2</b>	<b>(19,3)</b>
<b>Altre passività non finanziarie, ratei e risconti</b>	<b>5,2</b>	<b>7,6</b>	<b>(2,4)</b>
<b>PASSIVO E NETTO</b>	<b>1.035,6</b>	<b>1.054,7</b>	<b>(19,1)</b>
<b>CONTI D'ORDINE</b>	<b>424,0</b>	<b>286,9</b>	<b>137,1</b>

(\*) Dati non certificati

**PREMAFIN FINANZIARIA S.p.A. Holding di Partecipazioni**  
**ALLEGATO AL COMUNICATO STAMPA DEL 26 MARZO 2009 (\*)**  
(valori espressi in milioni di Euro)

**CONTO ECONOMICO**

**BILANCIO D'ESERCIZIO**

	<b>2008</b>	<b>2007</b>	<b>Var.</b>
Dividendi	39,2	52,3	(13,1)
Oneri finanziari netti	(21,1)	(16,4)	(4,7)
<b>Proventi (oneri) finanziari</b>	<b>18,1</b>	<b>35,9</b>	<b>(17,8)</b>
Rettifiche di valore nette	(5,8)	(3,2)	(2,6)
Altri proventi (oneri) di gestione	(10,2)	(9,4)	(0,8)
<b>Utile dell'attività ordinaria</b>	<b>2,1</b>	<b>23,3</b>	<b>(21,2)</b>
Proventi (oneri) straordinari	0,0	0,0	0,0
Imposte	1,1	4,3	(3,2)
<b>Utile dell'esercizio</b>	<b>3,2</b>	<b>27,6</b>	<b>(24,4)</b>

(\*) Dati non certificati

## STATO PATRIMONIALE - ATTIVITÀ

	DATI CONSOLIDATI		
	2008	2007	Var.
<b>1 ATTIVITÀ IMMATERIALI</b>	<b>1.963,7</b>	<b>1.817,9</b>	<b>145,8</b>
1.1 Avviamento	1.704,4	1.537,9	166,5
1.2 Altre attività immateriali	259,3	280,0	(20,7)
<b>2 ATTIVITÀ MATERIALI</b>	<b>1.248,2</b>	<b>1.205,8</b>	<b>42,4</b>
2.1 Immobili	1.061,6	1.003,9	57,7
2.2 Altre attività materiali	186,6	201,9	(15,3)
<b>3 RISERVE TECNICHE A CARICO DEI RIASSICURATORI</b>	<b>833,5</b>	<b>905,3</b>	<b>(71,8)</b>
<b>4 INVESTIMENTI</b>	<b>33.428,1</b>	<b>37.973,8</b>	<b>(4.545,7)</b>
4.1 Investimenti immobiliari	2.483,1	2.166,2	316,9
4.2 Partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	252,1	228,5	23,6
4.3 Investimenti posseduti sino alla scadenza	845,8	0,0	845,8
4.4 Finanziamenti e crediti	1.791,4	1.346,3	445,1
4.5 Attività finanziarie disponibili per la vendita	19.975,0	23.286,1	(3.311,1)
4.6 Attività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	8.080,7	10.946,7	(2.866,0)
<b>5 CREDITI DIVERSI</b>	<b>2.521,3</b>	<b>2.576,1</b>	<b>(54,8)</b>
Crediti derivanti da operazioni di assicurazione diretta	1.861,7	1.812,0	49,7
Crediti derivanti da operazioni di riassicurazione	138,3	183,5	(45,2)
Altri crediti	521,3	580,6	(59,3)
<b>6 ALTRI ELEMENTI DELL'ATTIVO</b>	<b>947,5</b>	<b>837,3</b>	<b>110,2</b>
Attività non correnti o di un gruppo in dismissione possedute per la vendita	15,2	15,9	(0,7)
Costi di acquisizione differiti	227,0	290,5	(63,5)
Attività fiscali differite	117,4	103,9	13,5
Attività fiscali correnti	351,8	149,3	202,5
Altre attività	236,1	277,7	(41,6)
<b>7 DISPONIBILITÀ LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI</b>	<b>776,8</b>	<b>723,9</b>	<b>52,9</b>
<b>TOTALE ATTIVITÀ</b>	<b>41.719,1</b>	<b>46.040,2</b>	<b>(4.321,1)</b>

(\*) Dati non certificati

**STATO PATRIMONIALE**  
**PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ**

	<b>DATI CONSOLIDATI</b>		
	<b>2008</b>	<b>2007</b>	<b>Var.</b>
<b>1 PATRIMONIO NETTO</b>	<b>3.581,8</b>	<b>4.837,3</b>	<b>(1.255,5)</b>
<b>1.1 di pertinenza del gruppo</b>	<b>678,8</b>	<b>923,3</b>	<b>(244,5)</b>
1.1.1 Capitale	410,3	410,3	0,0
1.1.2 Altri strumenti patrimoniali	0,0	0,0	0,0
1.1.3 Riserve di capitale	0,0	0,0	0,0
1.1.4 Riserve di utili e altre riserve patrimoniali	395,8	272,3	123,5
1.1.5 (Azioni proprie)	(43,2)	(43,2)	0,0
1.1.6 Riserva per differenze di cambio nette	1,4	(0,5)	1,9
1.1.7 Utili o perdite su attività finanziarie disponibili per la vendita	(106,1)	122,3	(228,4)
1.1.8 Altri utili o perdite rilevati direttamente nel patrimonio	14,0	23,0	(9,0)
1.1.9 Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza del gruppo	6,6	139,1	(132,5)
<b>1.2 di pertinenza di terzi</b>	<b>2.903,0</b>	<b>3.914,0</b>	<b>(1.011,0)</b>
1.2.1 Capitale e riserve di terzi	3.140,8	3.088,3	52,5
1.2.2 Utili o perdite rilevati direttamente nel patrimonio	(300,0)	366,9	(666,9)
1.2.3 Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza di terzi	62,2	458,8	(396,6)
<b>2 ACCANTONAMENTI</b>	<b>487,8</b>	<b>257,3</b>	<b>230,5</b>
<b>3 RISERVE TECNICHE</b>	<b>29.321,5</b>	<b>31.343,1</b>	<b>(2.021,6)</b>
<b>4 PASSIVITÀ FINANZIARIE</b>	<b>6.630,8</b>	<b>7.553,5</b>	<b>(922,7)</b>
4.1 Passività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	3.460,2	5.031,4	(1.571,2)
4.2 Altre passività finanziarie	3.170,6	2.522,1	648,5
<b>5 DEBITI</b>	<b>962,4</b>	<b>1.146,4</b>	<b>(184,0)</b>
5.1 Debiti derivanti da operazioni di assicurazione diretta	120,6	185,6	(65,0)
5.2 Debiti derivanti da operazioni di riassicurazione	89,2	106,3	(17,1)
5.3 Altri debiti	752,6	854,5	(101,9)
<b>6 ALTRI ELEMENTI DEL PASSIVO</b>	<b>734,8</b>	<b>902,6</b>	<b>(167,8)</b>
6.1 Passività di un gruppo in dismissione posseduto per la vendita	0,0	0,0	0,0
6.2 Passività fiscali differite	249,6	276,9	(27,3)
6.3 Passività fiscali correnti	8,6	110,7	(102,1)
6.4 Altre passività	476,6	515,0	(38,4)
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ</b>	<b>41.719,1</b>	<b>46.040,2</b>	<b>(4.321,1)</b>

(\*) Dati non certificati

## CONTO ECONOMICO

	DATI CONSOLIDATI		
	2008	2007	Var.
<b>1.1</b> Premi netti	11.153,6	11.501,1	(347,5)
<b>1.2</b> Commissioni attive	89,3	119,6	(30,3)
<b>1.3</b> Proventi e oneri derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevato a conto economico	(346,6)	(254,2)	(92,4)
<b>1.4</b> Proventi derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	38,1	32,6	5,5
<b>1.5</b> Proventi derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	1.417,2	1.465,1	(47,9)
<b>1.6</b> Altri ricavi	469,6	515,6	(46,0)
<b>1</b> <b>TOTALE RICAVI E PROVENTI</b>	<b>12.821,2</b>	<b>13.379,8</b>	<b>(558,6)</b>
<b>2.1</b> Oneri netti relativi ai sinistri	8.965,1	9.359,7	(394,6)
<b>2.2</b> Commissioni passive	32,6	70,8	(38,2)
<b>2.3</b> Oneri derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e <i>joint venture</i>	7,6	5,6	2,0
<b>2.4</b> Oneri derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	689,6	373,1	316,5
<b>2.5</b> Spese di gestione	1.958,6	1.877,7	80,9
<b>2.6</b> Altri costi	1.015,0	822,2	192,8
<b>2</b> <b>TOTALE COSTIE ONERI</b>	<b>12.668,5</b>	<b>12.509,1</b>	<b>159,4</b>
<b>UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>152,7</b>	<b>870,7</b>	<b>(718,0)</b>
<b>3</b> Imposte	(83,9)	(273,9)	190,0
<b>UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO AL NETTO DELLE IMPOSTE</b>	<b>68,8</b>	<b>596,8</b>	<b>(528,0)</b>
<b>4</b> <b>UTILE (PERDITA) DELLE ATTIVITÀ OPERATIVE CESSATE</b>	<b>0,0</b>	<b>1,1</b>	<b>(1,1)</b>
<b>UTILE (PERDITA) CONSOLIDATO</b>	<b>68,8</b>	<b>597,9</b>	<b>(529,1)</b>
di cui di pertinenza del gruppo	6,6	139,1	(132,5)
di cui di pertinenza di terzi	62,2	458,8	(396,6)
<b>UTILE PER AZIONE (in Euro)</b>	<b>0,17</b>	<b>0,36</b>	
<b>UTILE PER AZIONE DILUITO (in Euro)</b>	<b>0,17</b>	<b>0,36</b>	

(\*) Dati non certificati